
1 

Profesionālās pilnveides seminārs 

„Aroda onkoloģiskie riska faktori”  

21.12.2016, Rīga 

Inese Mārtiņsone 

Darba drošības un vides veselības institūts 

inese.martinsone@rsu.lv 

Prasības darbā un informācijas 

avoti par ķīmiskajiem aroda 

onkoloģiskajiem riska faktoriem 



2 

Kā atpazīt kancerogēnu klātbūtni produktos 

 

Normatīvie akti 
 

 Informācijas avoti 

 

Plāns  

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



3 

Chemical Abstracts Service (CAS)  

»Katrai ķīmiskai vielai tiek piešķirts unikāls numurs 

Eiropas Kopienas numurs (EC numurs), (satopams 

arī kā EINECS, ELINCS) 

 

Piemēram, 

 Viela  CAS Nr.  EC Nr. 

»Acetons   67-64-1   200-662-2  

»Izopropanols  67-63-0   200-661-7  

»Toluols   108-88-3  203-625-9  

»Formaldehīds  50-00-0   200-001-8  

 

Ķīmisko vielu identifikācija 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



4 



5 

Bīstamības un drošības frāzes atbilstoši regulas 1272/2008 
prasībām 

5 

Tabula no  ECHA vadlīnijām 

H_frazes_CLP.xlsx


6 

Regulas 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula Nr. 1272/2008 – 

par vielu un maisījumu klasificēšanu, marķēšanu un 

iepakošanu ar ko groza un atceļ Direktīvas 67/548/EEK un 

1999/45/EK un groza Regulu (EK) Nr. 1907/2006 (CLP 

regula) (pieņemta 2008.gada 16.decembris) 

6 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



7 

Kancerogēns ir viela vai vielu maisījums, kas ierosina 

vēzi vai pastiprina tā sastopamību.  

 

Vielas, kas atbilstīgi veiktos eksperimentālos 

pētījumos ar dzīvniekiem ir ierosinājušas labdabīgus 

un ļaundabīgus audzējus, arī uzskata par 

iespējamiem vai aizdomas viesošiem kancerogēniem 

attiecībā uz cilvēku, ja vien nav stingru pierādījumu 

par to, ka audzēju veidošanās mehānismam nav 

sakara ar cilvēkiem. 

Definīcija 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



8 

Kategorijas Kritēriji 

1. kategorija  

 

 

 

1.A kategorija 

 

 

1.B kategorija  

Zināmi vai iespējami kancerogēni 

Vielu pieskaita 1. kategorijas kancerogēniem, 

pamatojoties uz epidemioloģiskiem datiem un/vai datiem, 

kas iegūti pētījumos ar dzīvniekiem.  

ja ir zināms par tās kancerogēno potenciālu attiecībā uz 

cilvēku (klasifikācijas pamatā lielākoties ir pētījumos ar 

cilvēkiem gūti dati), vai 

ja ir pieņēmumi par tās kancerogēno  potenciālu attiecībā 

uz cilvēku (klasifikācijas pamatā lielākoties ir pētījumos ar 

dzīvniekiem gūti dati). 

Klasificēšana 1.A un 1.B kategorijā pamatojas uz 

pierādījumu spēku un citiem apsvērumiem  

2. kategorija  Aizdomas par kancerogenitāti cilvēkiem  

Vielu pieskaita 2. kategorijai, balstoties uz pieredzi, kas ir 

gūta pētījumos ar cilvēkiem un/vai dzīvniekiem, bet kas 

nav pietiekama, lai vielu pieskaitītu 1.A vai 1.B kategorijai. 

Kancerogēnu bīstamības kategorijas 



9 

Maisījumu klasificēšanas kritēriji 

Maisījumu pieskaita kancerogēniem, ja vismaz 

viena no sastāvdaļām ir pieskaitāma 1.A 

kategorijas, 1.B kategorijas vai 2. kategorijas 

kancerogēnam 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



10 

Marķējuma zīmju elementi kancerogēniem 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



11 

Hidrazīns 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 

EC No. 206-114-9 

CAS No. 302-01-2 



Darba drošības un vides veselības institūts 

https://echa.europa.eu/substance-information/-/substanceinfo/100.005.560 



Hroma (VI) oksīds 

EC No. 215-607-8 

CAS No. 1333-82-0 



https://echa.europa.eu/substance-information/-/substanceinfo/100.014.189 



Benzols 

EC No. 200-753-7 

CAS No. 71-43-2 



16 

https://echa.europa.eu/substance-information/-/substanceinfo/100.000.685 



17 

IARC GHS NTP ACGIH EU 

Grupa 1 Cat. 1A Pierādīts A1 Cat. 1A (Cat.1) 

Grupa 2A 
Cat. 1B 

Pamatotas 

aizdomas 
A2 Cat. 1B (Cat. 2) 

Grupa 2B 

Cat. 2 

  

A3 Cat. 2   (Cat. 3) 
Grupa 3 

  
A4 

  
Grupa 4 A5 

Kancerogēnu klasifikācijas sistēmu 
salīdzinājums 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 

IARC – Starptautiskā vēža izpētes aģentūra 

GHS – globāli harmonizētā sistēma 

NTP – ASV nacionālā toksikoloģijas programma 

ACGIH – Amerikas Valsts industriālo higiēnistu konference 

EU – Eiropas Savienība 



18 

Kopš 2015. gada 1. jūnija drošības datu lapām (DDL) 

piemēro Komisijas regulu (ES) Nr. 2015/830.  

 

 Tajā pašā laikā neskarot REACH regulas 31. panta 9. 

punktu, drīkst izmantot DDL, kas jebkuram saņēmējam 

izsniegtas līdz 2015. gada 1. jūnijam, un līdz 2017. gada 31. 

maijam tās var neatbilst (ES) Nr. 2015/830 regulas 

pielikumam.  

(bet šīm izsniegtajām lapām jāatbilst 453/2010 regulas 

prasībām) 

Regulas (2) 



19 

DDL struktūra 

2. IEDAĻA. Bīstamības apzināšana 

 Norāda vielas vai preparāta (maisījuma) klasifikāciju 

 Norāda bīstamību, ko viela vai preparāts rada 
apkārtējai videi 

 Apraksta svarīgākās nelabvēlīgās ietekmes, kādas 
vielas fizikālajām un ķīmiskajām īpašībām ir uz cilvēku 
veselību un apkārtējo vidi, simptomus, kas raksturo 
vielas vai preparāta lietošanas veidu vai nepareizu 
lietošanas veidu, ko var loģiski paredzēt 

19 



20 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 

Poliuretāna līme kokam „CASCOL POLYURETHANE” 



21 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



22 

DDL struktūra 

3. IEDAĻA. Sastāvs / informācija par sastāvdaļām 

 Nav obligāti pilnībā norādīt sastāvu, lai gan var būt 

lietderīgi sniegt sastāvdaļu vispārēju aprakstu un norādīt to 

koncentrācijas 

 Preparātiem, kas klasificēti kā bīstami, norāda vielas un to 

koncentrāciju vai koncentrācijas diapazonu preparātā: 

- veselībai kaitīgas vai apkārtējai videi bīstamas 

vielas, ja to koncentrācija  direktīvās 1999/45/EK un 

67/548/EEK norādītajām robežkoncentrācijām  

22 



23 

DDL struktūra 

3. IEDAĻA. Sastāvs / informācija par 

sastāvdaļām 

Preparātiem (maisījumiem), kas nav klasificēti kā 

bīstami, norāda vielas un to koncentrāciju vai 

koncentrāciju diapazonu, ja to konkrēts daudzums 

ir vai nu: 

-  kas nav gāzveidā —  1 % preparāta svara, un  

0,2 % tilpuma gāzveida preparātos 

 Konfidensialitātes atļauja noteiktu vielu 

nosaukumiem (īpašības jāapraksta!) 

23 



24 

Piemērs - 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 

Poliuretāna līme 
kokam „CASCOL 
POLYURETHANE” 



25 

19. Darba vietas, kur iespējama saskare ar 

kancerogēniem, darba devējs norobežo un normatīvajos 

aktos par drošības zīmju lietošanu noteiktajā kārtībā 

uzstāda brīdinājuma un drošības zīmes, arī zīmi 

“Nesmēķēt”. 

20. Darba devējs sastāda un pastāvīgi aktualizē to 

nodarbināto sarakstu, kuriem ir saskare ar 

kancerogēniem, un dokumentē (papīra formā vai 

elektroniski) informāciju par kancerogēnu faktisko 

ekspozīcijas līmeni (saskares veidu, kancerogēnu 

koncentrāciju darba vidē, saskares ilgumu). 
 1.pielikums «Kancerogēni un to aroda ekspozīcijas robežvērtības 

(AER)» 

 

 

«Darba aizsardzības prasības, saskaroties 
ar kancerogēnām vielām darba vietās» 
 (MK not. Nr. 803/2008) 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



26 

27. Risku novērtē ne retāk kā reizi gadā, kā arī 

rodoties jebkurām pārmaiņām (piemēram, 

tehnoloģijas, darba apstākļu, darba aprīkojuma, 

aizsardzības līdzekļu maiņa), kas var ietekmēt 

nodarbināto pakļaušanu kancerogēnu iedarbībai. 

 

28. Novērtējot kancerogēnu radīto risku, darba devējs 

ņem vērā kancerogēnu ietekmi uz īpašām riska 

grupām (piemēram, pusaudži, grūtnieces, sievietes 

pēcdzemdību periodā), ņemot vērā, ka šādus 

darbiniekus nedrīkst nodarbināt darba vietās, kur ir vai 

ir iespējama saskare ar kancerogēniem. 

 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



27 

14.3. reizi gadā, ja: 

»14.3.1. …; 

»14.3.2. ķīmisko vielu ekspozīcijas indekss ir lielāks par 1,0; 

»14.3.3. … 

»14.3.4. darba vietā uz nodarbināto iedarbojas vairākas 

ķīmiskās vielas ar līdzīgu (sinerģisku) darbību un šo vielu 

ekspozīcijas indeksu summa ir lielāka par 1,0; 

»14.3.5. nodarbinātā veselības stāvokli darbā ietekmē 

kancerogēnas vielas. 

Obligātās veselības pārbaudes 
(MK not. 219/2009) 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



28 

BER organiskiem šķīdinātājiem – ĶV vai 
metabolīts (Nr.325/2007) 

 Benzols 

»Urīnā fenolu maiņas 

beigās  

»BER 25 µg /g 

kreatinīna  

 Toluols 

»Urīnā hipūrskābe 

maiņas beigās – BER 

1,6 g/g kreatinīna, 

»Asinīs toluols  

 BER 0,05 mg/l 

 Stirols 

»Urīnā mandeļskābe 

maiņas beigās  

»BER 0,8 g /g kreatinīna, 

»Asinīs stirols  

 BER 0,55 mg/l  

28 



29 

Informācijas meklēšana                 https://echa.europa.eu/  

https://echa.europa.eu/
https://echa.europa.eu/
https://echa.europa.eu/


30 

Paldies par uzmanību! 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 


